
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 5

PORTARIA Nº 7451/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para, proferir palestra sobre Ato Infracional X Ato 
Indisciplinar no contexto escolar, no dia 20/11/2013, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7452/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no âmbito da Promotoria de Justiça de São 
Domingos do Capim, 
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 7159/2013-MP/PGJ, de 14/11/2013, no 
período de 20/11 a 19/12/2013, no dia 20/11/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7453/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BETHANIA MARIA DA COSTA CORRÊA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 1º a 30/11/2013, a contar de 
16/11/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA, estabelecidas pela PORTARIA N° 6061/2013-MP/
PGJ, de 1º/10/2013, no período de 20/11 a 19/12/2013, no 
período de 20/11 a 1º/12/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/11/2013, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/11/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7454/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORRÊA, gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 3573/2009-MP/PGJ, de 
4/9/2009 e suspensas pela Portaria nº 3785/2010-MP/PGJ, de 
14/9/2010, no período de 18 a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7455/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 054/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidora LUCILENE DA SILVA AMARAL, para análise 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7456/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO 
BARROS ANDRE, gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 2022/2002-PGJ, de 18/12/2002 
e suspensas pela Portaria nº 2023/2003-PGJ, de 20/3/2003, no 
período de 25/11 a 12/12/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 10/12/2009 e suspensas 
pela Portaria nº 407/2010-MP/PGJ, de 1º/2/2010, no período 
de 18/11 a 17/12/2013.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 1100/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013 e suspensas 
pela Portaria nº 4198/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, no período 
de 2 a 31/12/2013.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria nº 1763/2009-MP/PGJ, de 
12/5/2009 e suspensas pela Portaria nº 2088/2009-MP/PGJ, de 
28/5/2009, no período de 4 a 18/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7574/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 221/2013/MP/1ªPJCR, 
de 27/11/2013, de iniciativa da Promotora de Justiça Jeanne 
Maria Farias de Oliveira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição do 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Redenção, dia 29/11/2013, referente 
ao processo nº 0000045-48.2013.14.0045, no julgamento 
de Jarildo Sousa Santos e outras pessoas, em substituição à 
Promotora de Justiça Jeanne Maria Farias de Oliveira, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem 

prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Redenção e Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7575/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 46882/2013,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 31/12/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, atribuições em processos judiciais 
distribuídos ao 4º cargo, em atuação conjunta, a contar de 
1º/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Anajás e Belém.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, 
em atuação conjunta, as atribuições em audiências judiciais do 
11º cargo, no período de 4 a 19/12/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 12º cargo. 
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, em atuação conjunta, as atribuições do 15º cargo, no 
período de 9 a 18/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 
2º cargo da Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7576/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Belém, em atuação conjunta, as atribuições em audiências 
judiciais do 5º cargo, nos dias 28 e 29/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7577/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 


